
  
 

Prefeitura Municipal de Passabém 
Estado de Minas Gerais 

Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-00 

31 3836-1130-licitacoes@passabem.mg.gov.br 
 1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Pregão Presencial RP: 0014/2019-Processo Licitatório: 00027/2019  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE 
LANCHES, PAES, BOLOS, MINI PAES DE QUEIJO, SANDUICHES DIVERSOS E 
OUTROS PRODUTOS DE PADARIA PARA ATENDIMENTO AO PNAE, CRECHES, 
PROJETOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ATIVIDADES GERAIS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM. 
 

FICHA DOTAÇÃO 

27 02.02.01.04.122.0052.2007 – 33.90.30.00 

37 02.02.02.04.124.0055.2008 – 33.90.30.00 

47 02.02.03.04.122.0052.2009 – 33.90.30.00 

56 02.02.04.04.061.0052.2010 – 33.90.30.00 

68 02.03.01.04.122.0052.2012 – 33.90.30.00 

78 02.03.01.04.122.0052.2013 – 33.90.30.00 

86 02.03.01.04.122.0052.2014 – 33.90.30.00 

111 02.03.01.04.123.0053.2021 – 33.90.30.00 

120 02.03.01.04.123.0054.2022 – 33.90.30.00 

129 02.03.01.04.123.0055.2023 – 33.90.39.00 

138 02.03.01.05.153.0052.2024 – 33.90.30.00 

142 02.03.01.06.181.0101.2025 – 33.42.30.00 

143 02.03.01.06.181.0102.2026 – 33.42.30.00 

146 02.03.01.06.181.0102.2027 – 33.42.30.00 

165 02.04.01.12.122.0052.2032 – 33.90.30.00 

172 02.04.01.12.361.0058.2034 – 33.90.39.00 

180 02.04.01.12.361.0403.2036 – 33.90.30.00 

187 02.04.01.12.361.0405.2037 – 33.90.32.00 

205 02.04.01.12.365.0401.2041 – 33.90.30.00 

215 02.04.01.12.365.0416.2042 – 33.90.30.00 

224 02.04.01.12.366.0451.2043 – 33.90.30.00 

231 02.05.02.10.122.0052.2044 – 33.90.30.00 

242 02.05.02.10.301.0202.2046 – 33.90.30.00 

253 02.05.02.10.301.0203.2047 – 33.90.30.00 

264 02.05.02.10.301.0210.2048 – 33.90.30.00 

276 02.05.02.10.302.0210.2050 – 33.90.30.00 

332 02.05.02.10.303.0230.2060 – 33.90.30.00 

488 02.08.01.08.244.0125.2086 – 33.90.30.00 

496 02.08.01.08.244.0125.2087 – 33.90.30.00 

503 02.08.01.08.244.0125.2088 – 33.90.30.00 

517 02.08.02.08.243.0122.2091 – 33.90.30.00 

528 02.08.04.08.122.0052.2093 – 33.90.30.00 

553 02.09.01.13.392.0471.2097 – 33.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 26/06/2019, e depois de cumpridas todas as 

mailto:licitacoes@passabem.mg.gov.br


  
 

Prefeitura Municipal de Passabém 
Estado de Minas Gerais 

Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-00 

31 3836-1130-licitacoes@passabem.mg.gov.br 
 2 

suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, 

subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foram 

Adjudicados os itens às empresas vencedoras, conforme abaixo. 

 

FORNECEDOR 

RAZÃO SOCIAL: JAIME DA SILVA RAMOS-ME CNPJ: 11.030.410/0001-00 

E-MAIL: padariauai@hotmail.com TELEFONE: (31) 98351-6769 

ENDEREÇO: Praça São Jose, 140, Centro, Passabém/MG 

ITENS REGISTRADOS 

ITEM QUANT QUANT UN. MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO  
PREÇO 
TOTAL 

1 

BISCOITO POLVILHO - PCT 1kg  de 
primeira qualidade, à base de polvilho 
azedo, óleo, ovos, sal e água; 
embalagem plástica transparente 
atóxica; o biscoito de polvilho deverá 
se preparo e assado na data de 
entrega solicitada, garantindo total 
qualidade do produto 

400 PCT   19,98 7.992,00 

2 

Biscoito polvilho de queijo – 
ingrediente, polvilho, queijo e sal – 
apresentação assado pacote de 
500gr. Validade diário 

200 PCT  12,50 2.500,00 

3 

BOLO - de sabores diversos; de 
primeira qualidade, à base de farinha 
de trigo, ovos, açúcar, leite integral, 
manteiga, fermento químico, essência 
de baunilha, chocolate em pó, leite 
condensado, coco ralado; o bolo 
deverá se preparado e assado na data 
de entrega solicitada, garantindo total 
qualidade do produto 

200 KG  20,00 4.000,00 

4 

Bolo alimentício, sabor mesclado, ex: 
(trigo e chocolate) – ingredientes: 
farinha de trigo, ovos, amido de milho 
e margarina – apresentação assado, 
(428 gr Und) Tamanho médio. O bolo 
deverá se preparado e assado na data 
de entrega solicitada, garantindo total 
qualidade do produto 

200 KG  16,90 3.380,00 

5 
Mini Salgados assados variados (pcte. 
C/ 50 unidades) 

55 PCT  39,97 2.198,35 

6 
Mini Salgados fritos variados (pcte. C/ 
50 unidades) 

55 PCT  40,00 2.200,00 

7 

Salame fatiado misto com carne suína 
e bovina, livre de parasitas e de 
qualquer substância contaminante que 
possa alterar os aspectos normais do 
produto ou qualquer aparato que 
venha encobrir possíveis alterações 
embalada em isopor com quantidade a 

1.500 KG  8,00 12.000,00 

mailto:licitacoes@passabem.mg.gov.br
mailto:padariauai@hotmail.com


  
 

Prefeitura Municipal de Passabém 
Estado de Minas Gerais 

Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-00 

31 3836-1130-licitacoes@passabem.mg.gov.br 
 3 

ser solicitada, com etiqueta de peso 
entrega diária. 

8 

Pão de batata de 50 gramas. Produto 
de aparência brilhante, de cor marrom 
na casca e cor branca na parte interna 
(miolo). Aroma característico de 
produto fermentado e de sabor 
adocicado. Consistência macia. 

100 KG  18,00 1.800,00 

9 

Pão de Cebola de 50 gramas. Produto 
de aparência brilhante, de cor marrom 
na casca e cor branca na parte interna 
(miolo). Aroma característico de 
produto fermentado e de sabor 
adocicado. Consistência macia. 

400 KG  18,00 7.200,00 

10 

Pão de forma fatiado, embalagem com 
etiqueta apresentando data de 
fabricação, validade, procedencia e 
demais informações exigidas pela lei 
de rotulagem da anvisa 

100 PCT  10,50 1.050,00 

11 

Pão de Queijo Sabor queijo sem 
recheio – ingredientes: polvilho, sal e 
queijo – apresentação assado, 
tamanho médio (38 gr .Und.). Validade 
diário 

400 KG  29,98 11.992,00 

12 

Pão Doce, peso de 50g cada unidade, 
preparado a partir de matérias-primas 
sãs,de primeira qualidade. Será 
rejeitado o pão queimado ou mal 
cozido, com odor e sabor 
desagradável. ENTREGA EM 
EMBALAGENS PLASTICAS 
ESTEREIS. Entrega diária 

1.500 KG  14,25 21.375,00 

13 

Pão francês aproximadamente 50 grs, 
caracteristicas: produto fermentado, 
preparado com farinha de trigo, sal, e 
agua, que se caracteriza por casca 
crocante de cor uniforme  castanho 
dourado  e miolo de cor branco creme, 
de textura e granulação fina não 
uniforme.(resolução rdc n. 90/2000 da 
anvisa). Entrega em embalagens 
plásticas estéreis. entrega diária 

3.000 KG  12,25 36.750,00 

14 

QUITANDAS: Bolachinhas, broas. 
Fabricado com matéria prima de 
primeira qualidade, isentos de matéria 
terrosa, parasitos e em perfeito estado 
de conservação, sem bolor, produzido 
no mesmo dia de entrega. 

80 KG  17,74 1.419,20 

15 

Rosca de trança recheio leite 
condensado Ingredientes: farinha de 
trigo, fermento, açúcar e leite, 
apresentação assado. Formato tipo 
trança – recheio leite condensado e 
coco, tamanho médio. 

300 KG  25,00 7.500,00 

16 

ROSQUINHA: Assada com coco e 
leite condensado de boa qualidade 
macia e aerada. Serão rejeitados 
rosquinhas mal assadas, queimados, 
amassadas, achatados e 

100 PCT  5,99 599,00 

mailto:licitacoes@passabem.mg.gov.br


  
 

Prefeitura Municipal de Passabém 
Estado de Minas Gerais 

Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-00 

31 3836-1130-licitacoes@passabem.mg.gov.br 
 4 

“embatumadas aspecto massa 
pesada” e de características 
organolépticas anormais. peso 
aproximado de 50g cada unidade. pcte 
500grs 

Valor Total R$ 123.955,55 (cento e vinte e três mil novecentos e cinquenta e cinco reais e 
cinquenta e cinco centavos) 

 
 

Passabém, 27 de junho de 2019. 
 
 
 

Ronaldo Agapito de Sá 
Prefeito Municipal 

 

mailto:licitacoes@passabem.mg.gov.br

